VLERESIMI AGROMETEOROLOGJIK PER PERIUDHEN 1-10.09.2004

Referuar situatés sé pritéshme meteorologjike dhe fazave pérfundimtare né té cilén ndodhen bimét
né térési, rezulton se duhet pérshpejtuar puna né grumbullimin dhe largimin sa mé té shpejté té
prodhimeve nga parcelat, pér t& minimizuar humbje té tij apo ulje té cilésisé, si pasojé e rreshjeve
t& mundéshme, té pritéshme né gjysmén e dyté té periudhés. Nga piképamja agrometeorologjike
duhet nénvizuar fakti se nga dita né dité sasia e rrezatimit diellor pér arésye astronomike vjen né
ulje, rritja e vrangsirés dhe ulja graduale e temperaturés do té jené shenjat e para té futjes né
karakteristikat e stings sé vjeshtés. Normalisht, pritet njé ulje dhe pér treguesin e situatés pér
Zjarre né pyje e kullota.

* * *

BIOMETEOROLOGJI: Treguesi i rrezatimit ultraviolet sipas njé klasifikimi té aprovuar nga Orga-
- [ .... nizata Botérore e Shéndetésisé dhe Organiza-
U 2 34567 8 910N WERY (3 Botérore e Meteorologjisé paragitet sipas
shkallés me gjyra si vijon: I ULET pér vIera 0,1,2; MESATAR pér vlera 3,4,5; | LARTE pér 6, 7;
SHUME | LARTE pér 8,9,10; dhe EKSTREM pér vlera mbi 10. Si¢ shihet dhe né vijim, kérkohet
marrrja e masave mbrojtése dhe njé géndrim mé i kufizuar né orét e mesdités nén rrezet e diellit
edhe pér ditét né vijim. Vlerésimi i treguesit té rrezatimit UV pér periudhén 1-5.09.2004 né rajonin
ku ndodhet dhe vendi yng, jepet népérmijet treguesve simbolike, paraqitur né tabelén né vijim.

‘ Data: 1 shtator 2 shtator 3 shtator 4 shtator 5 shtator
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Ultraviolet

@ Pér informacione mé té fundit né lidhje me vlerésimin agrometeorologjik té situatés jeni té
mirépritur t& na kontaktoni népérmjet numrave: Tel/Fax: (04) 223 518 (Drejtoria) & Tel: 259359 /
53 (Sektori i Agrometeorologjisé).

Fjalor Terminologjik Agrometeorolog)ik

Dendrohydrology (A), dendrohydrologie (F), dendroidrologia (1),
dendrohidrologia (S), dendrohidrologjia (Sh) :
Pérdorimi i1 unazave vjetore t€ rritjes s€ peméve pér t€ studiuar
fenomenet hidrologjike.
Pérgatitur nga Sektori i Agrometeorologjisé
Botim i Akademisg sé Shkencave - Instituti Hidrometeorologjik
Tirang, © 2004, Abonimi vjetor: 3600 Leké

Té gjitha té drejtat jané té rezervuara. Asnjé pjesé e kétij botimi nuk mund té riprodhohet ose transmetohet pa lejen me shkrim té botuesit.
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Vlerat Mesatare té Treguesve Agrometeorologjiké pér periudhén: 21-31 gusht 2004

Temperatura ne °C

Vlerat mesatare te temperatures maks., min. & amplitudes se ajrit

Amplitudat e temperaturés sé ajrit
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Kushtet agrometeorologjike t& késaj periudhe pérgjithésisht
ishin t& favorshme pér bujgésing né térési. Megjithaté, sipas
zonave té caktura dhe kushteve fiziko gjeografike ato patén
dhe influenca té tjera si p.sh. u vrojtuan zjarre né pyje e kullota
né rrethet Tepelené e Gjirokastér ku né mesdité temperaturat
e ajrit ishin té larta; ndérkohé qé rreshje né formé breshéri té
vrojtuara né zonén e Korcés, natyrisht ishin jo pozitive pér kété
fazé pérmbyllése té ciklit jetésor té biméve dhe té& grumbullimit
té prodhimit.

Vlerat Mesatare Shumévjecare té Treguesve

Agroklimatiké pér periudhén: 1-10 shtator

| TREGUESIT AGROMETEOROLOGIJIK
Véndmatjet ‘ T. T T. mes T Nr.di}é Avullmi Ndryshimi
max min o Reshje Reshje ditor ne temp. me
abs. ‘ abs. ‘ ¢C) mm >0mm mm dek.!l-08

Koplik | 33.0 | 144 | 242 12 | 1 | 44 | -04
Shkodér | 325 | 173 | 245 10 | 1 | 44 | o2
Lezhé | 32.0 | 150 | 24.0 01 | 1 | 43 | 05
Durrés | 322 | 170 | 242 90 | 1 | 44 | -01
Tirané | 352 | 151 | 23.8 49 | 2 | 43 | -01
Elbasan | 36.0 145 | 252 90 | 1 | 45 | 07
Cérrik | 36.0 13.0 | 239 100 | 2 | 43 | 02
Vioré | 375 | 132 | 239 06 | 1 | 42 | 12
Kukés | 354 | 88 | 200 119 | 2 | 36 | -04
Peshkopi | 32.0 | 95 | 197 80 | 1 | 35 | 09
Puké | 300 | 110 | 20.1 10 | 1 | 36 | 10
Bulgizé | 31.0 | 93 | 196 75 | 2 | 35 | 05
Pogradec | 32.6 | 95 | 19.6 20 | 1 | 35 | 02
Korg¢ | 319 | 9.0 | 192 40 | 1 | 35 | o1
Erseké | 310 | 65 | 183 00 | o | 33 | 10
Burrel | 322 | 160 | 2338 90 | 1 | 43 | -

Situata Agrometeorologjike pér 5.0 Ndryshimi midis temperaturés mesatare té ajrit pér periudhén
periudhén 21-31.08.2004 o gg 21-31 gusht 2004 ndaj mesatares shumévijecare.
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Vendmatjet T. mes. e Rreshjet
ajrit né (°C) né (mm)

Koplik 23.3 204
Shkodér 22.7 32.5
Lezhé 224 20.7
Durrés 22.6 13.1
Tirané 223 19.0
Elbasan 21.9 17.7
Cérrik 224 18.4
Vloré 22.9 14.8
Kukés 19.8 17.7
Peshkopi 19.1 14.8
Puké 18.2 251
Bulqizg 17.5 21.9
Pogradec 19.0 17.0
Korgé 18.3 20.2
Erseké 16.8 21.2
Himaré 22.1 23.5
Lushnjé 231 13.8
Fier 21.6 16.7
Berat 21.8 254

vlerat e kétij treguesi pér 16
vendmatje, duke na dhéné njé
tabllo mé t& ploté pér natyrén e
madhesisé s& tij né pjesé té
ndryshme té territorit.

Parashikimi i motit
pér periudhén: 1-10.09.2004

Ky 10-ditor, gjaté gjysmés sé dyté té tij, shfag
mundési pér rreshje, madje ka mundési gé rreshjet
té pérfshijné gjithé territorin. Kjo pér arsye se nga
mesi i 10-ditorit do té kalojmé gradualisht nga njé
qarkullim, kryesisht, anticiklonar né njé garkullim
ciklonar. Temperaturat: mesatarja e periudhés
pritet té jeté rreth mesatares shumévjecare té saj.

Sektori | Parashikimeve Meteorologjike Tel: 222439
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